

諸比率等

貸出金の預金に対する比率

(単位：百万円、%)

期 別	区 分	貸出金 (A)	預 金 (B)	預貸率	
				(A) (B)	期中平均
2019年3月末	国内業務部門	3,891,909	5,489,345	70.89	70.53
	国際業務部門	658,899	223,332	295.03	313.09
	合 計	4,550,809	5,712,677	79.66	78.88
2020年3月末	国内業務部門	4,044,131	5,608,684	72.10	70.65
	国際業務部門	712,506	145,711	488.98	281.96
	合 計	4,756,637	5,754,395	82.66	79.39

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

有価証券の預金に対する比率

(単位：百万円、%)

期 別	区 分	有価証券 (A)	預 金 (B)	預証率	
				(A) (B)	期中平均
2019年3月末	国内業務部門	1,277,926	5,489,345	23.28	20.90
	国際業務部門	295,373	223,332	132.25	179.67
	合 計	1,573,300	5,712,677	27.54	26.36
2020年3月末	国内業務部門	1,163,671	5,608,684	20.74	18.18
	国際業務部門	543,942	145,711	373.30	176.64
	合 計	1,707,613	5,754,395	29.67	24.74

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

従業員1人当たり預貸金残高

(単位：百万円)

期 別	従業員1人当たり預金			従業員1人当たり貸出金		
	国内店	海外店	合 計	国内店	海外店	合 計
2019年3月末	1,991	1,386	1,989	1,554	11,378	1,585
2020年3月末	2,045	1,976	2,045	1,642	18,631	1,690

(注) 1. 預金には譲渡性預金を含んでおります。
2. 従業員数は期中平均人員を使用しております。なお、国内店の従業員数には本部人員を含んでおります。

1店舗当たり預貸金残高

(単位：百万円)

期 別	1店舗当たり預金			1店舗当たり貸出金		
	国内店	海外店	合 計	国内店	海外店	合 計
2019年3月末	40,142	12,480	39,948	31,326	102,405	31,823
2020年3月末	40,412	15,808	40,240	32,447	149,053	33,263

(注) 1. 預金には譲渡性預金を含んでおります。
2. 店舗数には出張所を含んでおりません。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り (国内業務部門)

(単位：百万円、%)

種 類	平均残高		利 息		利回り	
	2019年3月期	2020年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2019年3月期	2020年3月期
資金運用勘定	(556,167)	(602,320)	(196)	(219)	0.86	0.82
うち貸出金	6,546,148	6,659,555	56,837	54,770	1.03	1.00
うち商品有価証券	458	645	5	6	1.09	0.98
うち有価証券	1,125,567	1,014,851	16,262	14,499	1.44	1.42
うちコールローン	4,945	—	0	—	0.00	—
うち買現先勘定	—	6,805	—	△ 6	—	△ 0.10
うち預け金	1,048,893	1,080,550	395	393	0.03	0.03
資金調達勘定	6,294,719	6,397,093	1,147	1,175	0.01	0.01
うち預金	4,879,909	5,039,255	1,252	1,175	0.02	0.02
うち譲渡性預金	504,589	541,284	101	105	0.02	0.01
うちコールマネー	458,328	301,653	△ 214	△ 112	△ 0.04	△ 0.03
うち債券貸借取引受入担保金	119,005	208,394	—	—	—	—
うち借入金	332,709	307,379	7	6	0.00	0.00

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2019年3月期40,831百万円、2020年3月期42,781百万円) を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (2019年3月期3,926百万円、2020年3月期4,278百万円) 及び利息 (2019年3月期0百万円、2020年3月期0百万円) を、それぞれ控除して表示しております。
2. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) であります。

利益率

(単位：%)

種 類	2019年 3月期	2020年 3月期
総資産経常利益率	0.36	0.35
自己資本経常利益率	5.75	5.63
総資産当期純利益率	0.25	0.24
自己資本当期純利益率	3.98	3.92

(注) 1. 総資産経常 (当期純) 利益率 = $\frac{\text{経常 (当期純) 利益}}{\text{総資産 (除く支払承諾見返) 平均残高}} \times 100$
2. 自己資本経常 (当期純) 利益率 = $\frac{\text{経常 (当期純) 利益}}{\text{純資産勘定平均残高 (除く新株予約権)}} \times 100$

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り（国際業務部門）

（単位：百万円、％）

種 類	平均残高		利 息		利回り	
	2019年3月期	2020年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2019年3月期	2020年3月期
資金運用勘定	965,688	1,113,751	21,353	24,855	2.21	2.23
うち貸出金	600,814	679,060	13,159	15,115	2.19	2.22
うち有価証券	344,797	425,409	7,502	8,817	2.17	2.07
うちコールローン	8,651	1,288	214	19	2.48	1.52
うち債券貸借取引支払保証金	3,307	—	62	—	1.88	—
うち預け金	67	46	0	0	0.00	0.00
資金調達勘定	(556,167)	(602,320)	(196)	(219)	1.09	1.09
うち預金	967,142	1,113,706	10,602	12,250		
うちコールマネー	191,898	240,831	2,196	3,137	1.14	1.30
うち売現先勘定	32,607	23,152	636	512	1.95	2.21
うち売現先勘定	53,323	48,929	625	716	1.17	1.46
うち債券貸借取引受入担保金	77,386	136,019	1,308	1,864	1.69	1.37
うち借入金	55,445	62,013	1,372	1,273	2.47	2.05

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2019年3月期916百万円、2020年3月期334百万円）を、控除して表示しております。
 2. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。
 3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は日次カレント方式（外貨建取引を毎日、当日の最終TT仲値によって円貨に換算する方式）により算出しております。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り（合 計）

（単位：百万円、％）

種 類	平均残高		利 息		利回り	
	2019年3月期	2020年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2019年3月期	2020年3月期
資金運用勘定	6,955,669	7,170,986	77,994	79,406	1.12	1.10
うち貸出金	4,398,691	4,621,829	52,619	54,554	1.19	1.18
うち商品有価証券	458	645	5	6	1.09	0.98
うち有価証券	1,470,365	1,440,260	23,765	23,317	1.61	1.61
うちコールローン	13,597	1,288	214	19	1.58	1.52
うち買現先勘定	—	6,805	—	△ 6	—	△ 0.10
うち債券貸借取引支払保証金	3,307	—	62	—	1.88	—
うち預け金	1,048,960	1,080,597	395	393	0.03	0.03
資金調達勘定	6,705,694	6,908,479	11,553	13,206	0.17	0.19
うち預金	5,071,808	5,280,086	3,448	4,313	0.06	0.08
うち譲渡性預金	504,589	541,284	101	105	0.02	0.01
うちコールマネー	490,935	324,806	421	400	0.08	0.12
うち売現先勘定	53,323	48,929	625	716	1.17	1.46
うち債券貸借取引受入担保金	196,392	344,414	1,308	1,864	0.66	0.54
うち借入金	388,155	369,393	1,380	1,279	0.35	0.34

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2019年3月期41,748百万円、2020年3月期43,116百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2019年3月期3,926百万円、2020年3月期4,278百万円）及び利息（2019年3月期0百万円、2020年3月期0百万円）をそれぞれ控除して表示しております。
 2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

従業員の状況

	2019年3月末	2020年3月末
従業員数	2,981人	2,941人
臨時雇員、嘱託及び海外の現地採用者	1,241人	1,192人
平均年齢	37歳11か月	38歳5か月
平均勤続年数	15年0か月	15年5か月
平均給与月額	374千円	380千円

- (注) 1. 平均年齢、平均勤続年数、平均給与月額は、それぞれ単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 平均給与月額は、3月の時間外手当を含む平均給与月額であり、賞与を除くのものであります。
 3. 従業員数には臨時雇員、嘱託及び海外の現地採用者は含んでおりません。

受取利息・支払利息の分析 (国内業務部門) (単位: 百万円)

種 類	期 別	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2019年3月期	2,612	△ 5,320	△ 2,708
	2020年3月期	984	△ 3,051	△ 2,067
うち貸出金	2019年3月期	2,024	△ 2,409	△ 385
	2020年3月期	1,505	△ 1,526	△ 20
うち 商品有価証券	2019年3月期	△ 1	△ 0	△ 1
	2020年3月期	2	△ 0	1
うち有価証券	2019年3月期	△ 1,095	△ 1,487	△ 2,582
	2020年3月期	△ 1,599	△ 163	△ 1,762
うち コールローン	2019年3月期	4	0	5
	2020年3月期	△ 0	—	△ 0
うち 買現先勘定	2019年3月期	—	—	—
	2020年3月期	△ 6	—	△ 6
うち預け金	2019年3月期	64	△ 65	△ 1
	2020年3月期	11	△ 13	△ 1
支払利息	2019年3月期	70	△ 371	△ 301
	2020年3月期	18	9	28
うち預金	2019年3月期	17	△ 205	△ 187
	2020年3月期	40	△ 117	△ 76
うち 譲渡性預金	2019年3月期	6	△ 0	5
	2020年3月期	7	△ 3	3
うち コールマネー	2019年3月期	△ 113	△ 4	△ 117
	2020年3月期	73	29	102
うち借入金	2019年3月期	2	△ 4	△ 1
	2020年3月期	△ 0	△ 0	△ 1

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

受取利息・支払利息の分析 (国際業務部門) (単位: 百万円)

種 類	期 別	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2019年3月期	1,971	1,428	3,399
	2020年3月期	3,273	228	3,502
うち貸出金	2019年3月期	1,732	2,434	4,167
	2020年3月期	1,713	241	1,955
うち有価証券	2019年3月期	950	△ 1,243	△ 293
	2020年3月期	1,754	△ 439	1,315
うち コールローン	2019年3月期	△ 589	94	△ 494
	2020年3月期	△ 182	△ 12	△ 195
うち 債券貸借取引 支払保証金	2019年3月期	62	—	62
	2020年3月期	△ 62	—	△ 62
うち預け金	2019年3月期	0	0	0
	2020年3月期	△ 0	△ 0	△ 0
支払利息	2019年3月期	698	3,622	4,320
	2020年3月期	1,606	41	1,647
うち預金	2019年3月期	188	1,062	1,251
	2020年3月期	560	381	941
うち コールマネー	2019年3月期	△ 51	113	61
	2020年3月期	△ 184	60	△ 123
うち 売現先勘定	2019年3月期	△ 24	249	224
	2020年3月期	△ 51	142	90
うち 債券貸借取引 受入担保金	2019年3月期	179	742	921
	2020年3月期	991	△ 435	555
うち借入金	2019年3月期	56	578	634
	2020年3月期	162	△ 262	△ 99

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

受取利息・支払利息の分析 (合 計) (単位: 百万円)

種 類	期 別	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2019年3月期	3,819	△ 3,086	732
	2020年3月期	2,414	△ 1,002	1,411
うち貸出金	2019年3月期	3,328	454	3,782
	2020年3月期	2,669	△ 734	1,934
うち 商品有価証券	2019年3月期	△ 1	△ 0	△ 1
	2020年3月期	2	△ 0	1
うち有価証券	2019年3月期	△ 567	△ 2,308	△ 2,876
	2020年3月期	△ 486	38	△ 447
うち コールローン	2019年3月期	△ 587	98	△ 489
	2020年3月期	△ 194	△ 0	△ 195
うち 買現先勘定	2019年3月期	—	—	—
	2020年3月期	△ 6	—	△ 6
うち 債券貸借取引 支払保証金	2019年3月期	62	—	62
	2020年3月期	△ 62	—	△ 62
うち預け金	2019年3月期	64	△ 65	△ 0
	2020年3月期	11	△ 13	△ 1
支払利息	2019年3月期	407	3,652	4,060
	2020年3月期	349	1,303	1,652
うち預金	2019年3月期	43	1,020	1,064
	2020年3月期	141	722	864
うち 譲渡性預金	2019年3月期	6	△ 0	5
	2020年3月期	7	△ 3	3
うち コールマネー	2019年3月期	469	△ 525	△ 56
	2020年3月期	△ 142	121	△ 21
うち 売現先勘定	2019年3月期	△ 24	249	224
	2020年3月期	△ 51	142	90
うち 債券貸借取引 受入担保金	2019年3月期	△ 118	1,040	921
	2020年3月期	986	△ 430	555
うち借入金	2019年3月期	161	471	633
	2020年3月期	△ 66	△ 34	△ 101

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

利鞘・利回り等 (単位: %)

種 類	期 別	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用利回り	2019年3月期	0.86	2.21	1.12
	2020年3月期	0.82	2.23	1.10
資金調達原価	2019年3月期	0.79	1.24	0.92
	2020年3月期	0.77	1.22	0.91
総資金利鞘	2019年3月期	0.07	0.97	0.20
	2020年3月期	0.05	1.01	0.19

営業経費の内訳 (単位: 百万円)

科 目	期 別	第116期 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)	第117期 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)
給料・手当		19,485	18,962
退職給付費用		707	587
福利厚生費		460	388
減価償却費		4,462	4,912
土地建物機械賃借料		1,042	1,033
営繕費		290	257
消耗品費		616	498
給水光熱費		380	357
旅 費		311	318
通信費		1,025	999
広告宣伝費		750	719
租税公課		2,944	2,873
その他		17,293	17,157
合 計		49,770	49,065

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

種 類	2019年3月期			2020年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
その他業務収益	431	6,314	6,746	1,133	5,737	6,871
外国為替売買益	—	2,573	2,573	—	2,935	2,935
国債等債券売却益	421	3,639	4,060	760	2,644	3,405
国債等債券償還益	9	—	9	—	—	—
金融派生商品収益	—	101	101	372	157	530
その他	—	—	—	0	—	0
その他業務費用	175	3,693	3,868	12	1,383	1,395
商品有価証券売却損	4	—	4	12	—	12
国債等債券売却損	86	3,693	3,780	—	1,383	1,383
国債等債券償却	83	—	83	—	—	—

業務粗利益

(単位：百万円)

種 類	国内業務部門		国際業務部門		合 計	
	2019年3月期	2020年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2019年3月期	2020年3月期
資金運用収益	56,837	54,770	21,353	24,855	77,994	79,406
資金調達費用	1,147	1,175	10,602	12,250	11,553	13,206
資金運用収支	55,690	53,594	10,751	12,605	66,441	66,200
信託報酬	3	2	—	—	3	2
役員取引等収益	12,790	13,022	765	808	13,556	13,830
役員取引等費用	6,097	6,251	398	467	6,495	6,718
役員取引等収支	6,693	6,770	367	341	7,060	7,111
その他業務収益	431	1,133	6,314	5,737	6,746	6,871
その他業務費用	175	12	3,693	1,383	3,868	1,395
その他業務収支	256	1,121	2,621	4,353	2,877	5,475
業務粗利益	62,643	61,489	13,739	17,300	76,382	78,790
業務粗利益率	0.95%	0.92%	1.42%	1.55%	1.09%	1.09%

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の門建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、門建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2019年3月期0百万円、2020年3月期0百万円）を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

業務純益等

(単位：百万円)

種 類	2019年3月期	2020年3月期
業務純益	25,819	28,392
実質業務純益	26,025	28,857
コア業務純益	25,818	26,835
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	25,014	26,895

役員取引の状況

(単位：百万円)

種 類	国内業務部門		国際業務部門		合 計	
	2019年3月期	2020年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2019年3月期	2020年3月期
役員取引等収益	12,790	13,022	765	808	13,556	13,830
うち預金・貸出業務	4,315	4,681	448	353	4,763	5,035
うち為替業務	3,528	3,473	292	427	3,820	3,901
うち証券関連業務	1,015	990	—	—	1,015	990
うち代理業務	1,836	1,509	—	—	1,836	1,509
うち保護預り・貸金庫業務	94	91	—	—	94	91
うち保証業務	233	239	21	21	254	261
役員取引等費用	6,097	6,251	398	467	6,495	6,718
うち為替業務	672	716	394	464	1,066	1,180

有価証券の時価等情報

第116期（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

有価証券関係

(注) 貸借対照表の「有価証券」のほか、「商品有価証券」及び「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

売買目的有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第116期 (2019年3月末現在)	
		貸借対照表計上額	時 価
売買目的有価証券			△4

満期保有目的の債券

該当事項はありません。

子会社株式及び関連会社株式

(単位：百万円)

種 類	期 別	第116期 (2019年3月末現在)		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額
子会社株式及び出資金		—	—	—
関連会社株式		—	—	—
合 計		—	—	—

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められる子会社株式及び関連会社株式

(単位：百万円)

貸借対照表計上額	
子会社株式及び出資金	11,400
関連会社株式	75
合 計	11,475

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「子会社株式及び関連会社株式」には含めておりません。

その他有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第116期 (2019年3月末現在)			
		種 類	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	株 式		274,577	80,529	194,047
		債 券	787,329	766,468	20,861
	国 債		438,138	427,245	10,893
		地方債	252,660	244,999	7,661
		短期社債	—	—	—
	社 債	96,530	94,224	2,306	
	その他	357,278	340,206	17,071	
小 計	1,419,185	1,187,204	231,981		
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	株 式		6,666	8,262	△ 1,596
		債 券	32,454	32,749	△ 294
	国 債		6,263	6,267	△ 4
		地方債	—	—	—
		短期社債	—	—	—
	社 債	26,191	26,481	△ 290	
	その他	93,390	95,848	△ 2,458	
小 計	132,511	136,861	△ 4,350		
合 計		1,551,696	1,324,065	227,631	

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券

(単位：百万円)

貸借対照表計上額	
株 式	10,406
その他	6,354
合 計	16,761

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

第116期中に売却した満期保有目的の債券

該当事項はありません。

第116期中に売却したその他有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第116期 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)		
		売却額	売却益の合計額	売却損の合計額
株 式		7,760	4,964	0
債 券		84,039	262	86
	国 債	77,929	255	73
	地方債	—	—	—
	短期社債	—	—	—
	社 債	6,109	7	13
その他		188,560	4,014	3,920
合 計		280,360	9,241	4,007

減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券（時価を把握することが極めて困難なものを除く）のうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められる場合を除き、当該時価をもって貸借対照表計上額とするとともに、評価差額を当事業年度の損失として処理（以下「減損処理」という。）しております。

当事業年度における減損処理額は1,086百万円（うち、株式1,002百万円、債券83百万円）であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、時価が取得原価に比べて50%以上下落した場合、又は30%以上50%未満下落した場合において、過去の一定期間における時価の推移並びに当該発行会社の業績等を勘案した基準により行っております。

金銭の信託関係

運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

種 類	期 別	第116期 (2019年3月末現在)	
		貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価差額
運用目的の金銭の信託		2,994	△0

満期保有目的の金銭の信託

該当事項はありません。

その他の金銭の信託 (運用目的及び満期保有目的以外)

(単位：百万円)

種 類	期 別	第116期 (2019年3月末現在)				
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの
その他の金銭の信託		1,765	1,238	526	526	—

(注) 「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの」「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

その他有価証券評価差額金

貸借対照表に計上されているその他有価証券評価差額金の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		第116期 (2019年3月末現在)
評価差額		228,157
	その他有価証券	227,631
	その他の金銭の信託	526
(△) 繰延税金負債		69,282
その他有価証券評価差額金		158,875

第117期（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

有価証券関係

(注) 貸借対照表の「有価証券」のほか、「商品有価証券」及び「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

売買目的有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第117期 (2020年3月末現在)	
		貸借対照表計上額	時 価
売買目的有価証券		△14	

満期保有目的の債券

該当事項はありません。

子会社株式及び関連会社株式

(単位：百万円)

種 類	期 別	第117期 (2020年3月末現在)		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額
子会社株式及び出資金		—	—	—
関連会社株式		—	—	—
合 計		—	—	—

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められる子会社株式及び関連会社株式

(単位：百万円)

貸借対照表計上額	
子会社株式及び出資金	12,805
関連会社株式	175
合 計	12,980

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「子会社株式及び関連会社株式」には含めておりません。

その他有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第117期 (2020年3月末現在)			
		種 類	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	株 式	国 債	252,531	64,286	188,245
		債 券	561,236	548,412	12,823
	国 債	地方債	266,666	260,898	5,768
		短期社債	198,109	192,842	5,266
		社 債	—	—	—
	96,461	94,672	1,788		
	その他	467,537	415,228	52,309	
小 計	1,281,306	1,027,927	253,378		
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	株 式	国 債	19,432	25,943	△ 6,511
		債 券	168,552	170,547	△ 1,994
	国 債	地方債	68,342	69,679	△ 1,336
		短期社債	68,210	68,530	△ 319
		社 債	—	—	—
	31,999	32,337	△ 338		
	その他	212,623	223,046	△ 10,422	
小 計	400,607	419,537	△ 18,929		
合 計	1,681,913	1,447,464	234,449		

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券

(単位：百万円)

貸借対照表計上額	
株 式	10,396
その他	6,049
合 計	16,445

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

第117期中に売却した満期保有目的の債券

該当事項はありません。

第117期中に売却したその他有価証券

(単位：百万円)

種 類	期 別	第117期 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)			
		売却額	売却益の合計額	売却損の合計額	
株 式	債 券	国 債	4,354	3,171	—
		地方債	37,294	222	—
		短期社債	36,745	221	—
		社 債	—	—	—
		548	1	—	
その他	144,560	3,245	2,770		
合 計	186,209	6,638	2,770		

減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券（時価を把握することが極めて困難なものを除く）のうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められる場合を除き、当該時価をもって貸借対照表計上額とするとともに、評価差額を当事業年度の損失として処理（以下「減損処理」という。）しております。

当事業年度における減損処理額は339百万円（うち、株式339百万円）であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、時価が取得原価に比べて50%以上下落した場合、又は30%以上50%未満下落した場合において、過去の一定期間における時価の推移並びに当該発行会社の業績等を勘案した基準により行っております。

金銭の信託関係

運用目的の金銭の信託

（単位：百万円）

種 類	期 別	第117期（2020年3月末現在）	
		貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価差額
運用目的の金銭の信託		2,992	8

満期保有目的の金銭の信託

該当事項はありません。

その他の金銭の信託（運用目的及び満期保有目的以外）

（単位：百万円）

種 類	期 別	第117期（2020年3月末現在）				
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの
その他の金銭の信託		1,955	1,694	260	260	—

（注）「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの」「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

その他有価証券評価差額金

貸借対照表に計上されているその他有価証券評価差額金の内訳は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	第117期（2020年3月末現在）
評価差額	234,710
その他有価証券	234,449
その他の金銭の信託	260
（△）繰延税金負債	71,381
その他有価証券評価差額金	163,329